J. d' Ayzac.

*Etudes d' Archéologie
Mystique.*

ETUDES
D'ARCHÉOLOGIE MYSTIQUE
SUR
LES MALADIES, LES IRRÉGULARITÉS ET LES DIFFORMITÉS CORPORELLES
NOMMÉES DANS L'ÉCRITURE-SAINTE
pour désigner les imperfections morales et les vices.

— — —
DERNIER ARTICLE *
— — —

ÈPRE. — La lèpre est une maladie dont les espèces et les degrés sont nombreux et variés. Il y a une lèpre récente et une lèpre invétérée : il y a une lèpre naturelle et une lèpre accidentelle ; il y a une lèpre curable et une autre qui ne l'est pas.

L'effet de la lèpre est souvent de corrompre la masse du sang en totalité, et la souillure est apparente.

La lèpre spirituelle est l'incrédulité, l'idolâtrie, l'hérésie et toute sorte de péchés ¹.

Néanmoins, plusieurs d'entre les saints interprètes et notamment S. Isidore, regardent les six sortes de lèpres spécifiées dans l'Écriture comme

* Voir le numéro de juin 1874, t. XVII, p. 313.

¹ *Lepra est peccatum, vel falsa doctrina, etc.* (Rab. Maur. *Allegor.*)

Leprosus, quem Christus descendens de monte primum curavit, humanum indicat genus delicti contagio maculosum ; hoc Redemptor, dum de cœlorum altitudine, quasi de monte descendit, vario cultu Dæmonum detrusit, atque in unitatem fidei reparavit. (S. Isidor. *Allegor.*)

Simon leprosus, gentilis est populus, qui est a Redemptore mundatus. (S. Isidor. *Allegor.*)

Decem leprosi, qui mundantur a Domino, hæretici significantur, qui in varietate colorum, diversitatem habent schismatum. (S. Isid. *Allegor.*)

la figure directe de six hérésies différentes. Ces six sortes de lèpres sont :

- 1^o La lèpre qui affecte la tête et qui apparaît même à la barbe ;
- 2^o Celle qui dépouille le crâne et le front et qui y fixe ses ravages ;
- 3^o Celle qui s'attache à la peau et qui dévore aussi la chair ;
- 4^o Celle qui se produit sur le corps, et dont l'indice est une tache blanche, accompagnée d'inflammation ;
- 5^o Celle qui se manifeste sur les cicatrices d'ulcères et aussi parmi les ulcères qui creusent et rongent la chair ;
- 6^o Celle que l'on appelle ardente ¹.

1^o La lèpre spirituelle de la tête est l'erreur des Juifs déicides et de quiconque, à leur exemple, pèche contre la personne de Dieu ou contre celle du Sauveur, qui est, dans le langage hiératique, la tête et le chef du corps de l'Église. Tels les Valentiniens, les Marcionites, les Photiniens, les Sabelliens, les Ariens, les Donatistes, etc. ².

La lèpre qui attaque la barbe est l'erreur et la rébellion de ceux qui contestent ou qui rejettent la parole et les enseignements des saints et notamment des Apôtres ³, ceux-ci étant appelés symboliquement *la barbe de Dieu* ⁴.

¹ Hujus scilicet lepræ invenimus Legislatorem sex species in homine posuisse. Prima, capitis et barbæ; secunda, calvitii et recalvitii; tertia, carnis et cutis; quarta, cutis et corporis; quinta, ulceris et cicatricis; sexta, ustionis. (S. Isidor. in *Levitic.* XII.)

² In capite lepram portat, qui in divinitate Patris, vel in ipso capite quod Christus est. peccat. Caput enim viri, Christus est. Hanc lepram habent Judæi, Valentiniani, Marcionistæ, Photiniani, Manichæi, Ariani, Sabelliani, Macedoniani, Anthropomorphitæ, Priscillianistæ, Donatistæ, Nestorians, Euticiani, etc. (S. Isidor. in *Levitic.* XII.)

³ In barba lepram gerunt (hæretici), qui de Apostolis et Sanctis Christi perverse aliquid sentiunt, atque eos falsum quodlibet prædicasse confingunt. Sicut enim barba ornamentum est viri, ita Sancti Apostoli et Doctores ornamentum præstant corpori Christi. (S. Isid. Hispal. in *Levitic.* XII.)

⁴ Les Apôtres ne sont pas seulement appelés dans le langage hiératique *la barbe de Dieu*, ils sont aussi symbolisés par *les yeux et les dents de Dieu*. « Oculi Christi, dit S. Isidore, Apostoli et Evangelistæ sunt, qui scientiæ lumen universo corpori Ecclesiæ præstant... Dentes, prædicatores sancti sunt, qui præcidunt ab erroribus homines, et eos quasi comedendo in Christi corpore transferunt... etc. Scripturarum cibos explanantes, subtilem et minutum intellectum, qui spiritalis cibus dicitur, Ecclesiæ corpori subministrant. (S. Isid. Hispal. in *Genes.*)

2° La lèpre spirituelle qui dépouille et ronge le crâne et le front, siège de la hardiesse et de l'insolence, est le péché des hérétiques qui soutiennent leur dissidence avec une impudence ouverte et une hardiesse sans frein ¹.

3° La lèpre spirituelle qui affecte le corps et dont nous avons marqué les symptômes caractérise ceux qui pèchent contre la soumission et le respect dus à l'Église, qui est le corps mystique du Christ : ceux qui contestent la résurrection des morts, qui condamnent le mariage, qui rejettent la pénitence, qui ferment le ciel aux enfants, qui nient l'efficacité du saint Sacrifice à l'égard des âmes des morts : tels les Carpocratians, les Novatians, les Éraclites, les Ériens ².

4° La lèpre qui affecte la peau et qui se produit dans la chair, figure le péché de ceux qui comme les Eutychiens, font consister dans les voluptés sensuelles les récompenses glorieuses qui suivront la résurrection ³.

5° La lèpre qui se manifeste sur les cicatrices d'ulcères ou parmi les ulcères vifs qui creusent et rongent la chair, figure le péché de ceux qui, régénérés par le baptême et la pénitence et guéris de leurs premières infidélités, reviennent à quelqu'un des points de ces erreurs désavouées, et ceux qui soutiennent que l'âme participe à la nature du corps : tels les Lucifériens et les Arabiens ou Arabes ⁴.

6° La lèpre ardente caractérise l'erreur de ceux qui, par un monstrueux

¹ Hanc lepram habent Judæi, Valentiniani... Euticiani, quique omnes in calvaria lepram gerunt, quia erroris sui perfidiam aperta pravitate defendunt. (S. Isid. Hispal. in *Levitic.* XII.)

² In corpore lepram habent, qui Ecclesie detrahunt, sicut Carpocratiani, qui negant carnis resurrectionem, sicut Novatiani, qui nuptias damnant, et peccantibus pœnitentiam negant, sicut Eraclite, qui inter alios errores regnum cœlorum parvulos habere non credunt : sicut Eriani, qui vetant pro defunctis offerri sacrificium. (S. Isid. Hispal. in *Levitic.* XI.)

³ In carne et cute gerunt lepram, qui carnalia vel exteriora suadere conantur, ut Cerinthiani, qui resurrectionem futuram in carnis voluptate existimant : sic Euticiani, qui dicunt in fide manentibus, quamvis carnaliter vivant, non posse computari peccata. (Ibid. in *ibid.* XIV.)

⁴ In cicatrice sanati ulceris lepram portat, qui post cognitionem Dei et medicinam et manifestationem fidei quam a Christo suscepit, rursus in ipsa cicatrice ascendit aliquod judicium erroris prioris, aut perfidiæ veteris dogmatis. In carne viva lepram gestat, qui de anima quæ vita est, carnis aliquod falsum existimat, sicut Luciferiani, qui dicunt animam de carnis substantia propagatam, sicut Arabici, qui animam simul cum corpore mori putant. (Ibid. in *ibid.* XV.)

mélange d'infidélité et de fanatisme, allient à de très-superflus et de très-vaines abstinences les doctrines les moins chrétiennes et les principes les plus faux : tels, les sectateurs du manichéisme ¹.

Outre ces six espèces de lèpres, les saints interprètes en nomment onze autres sortes, savoir : sept distinguées par leur couleur et quatre étrangères à l'homme. Les sept premières sont : la lèpre pâle, la rouge, la blanche, la livide, la noire, l'efflorescente ² et celle qui réunit la nuance pâle à celle de l'inflammation. Les quatre autres sont : la lèpre des maisons ou des murs, celle des vases ou ustensiles, celles des tissus de toile ou du lin, celle des vêtements ou lainages.

La lèpre pâle désigne la foi languissante, décolorée, prête à s'éteindre.

La lèpre rouge correspond au péché d'homicide spirituel.

La lèpre blanche caractérise l'orgueil de ceux qui se croient et se disent purs, se glorifiant de mérites vains et de vertus imaginaires.

La lèpre livide caractérise le péché des âmes dévorées d'envie et des passions vindicatives.

La lèpre noire caractérise le péché d'idolâtrie spirituelle. L'âme affectée de cette lèpre est en quelque sorte noircie par la fumée des sacrifices dont elle honore son idole.